
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 20/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 febbraio 2012, n. 348
 
Intesa Generale Quadro fra Regione Puglia e Ministero delle Infrastrutture e Trasporti - Schemi idrici -
INTEGRAZIONE alla deliberazione della G.R. n° 488 del 22.03.2011.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano AMATI, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Lavori Pubblici - AP Raccordo funzionale e organizzativo, confermata dal
Funzionario responsabile della stessa AP. e dal Dirigente del Servizio LL.PP., riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
• l’articolo 1 della “Legge Obiettivo” n. 443 del 21 dicembre 2001 “Delega al Governo in materia di
infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attività produttive”
dispone, al comma 1, che “…il governo, nel rispetto delle attribuzioni costituzionali delle Regioni,
individua le infrastrutture pubbliche e private e gli insediamenti produttivi e strategici e di preminente
interesse nazionale da realizzare per la modernizzazione e lo sviluppo del paese”, prevedendo che
l’individuazione di dette infrastrutture sia operata a mezzo di un programma predisposto dal Ministero
delle Infrastrutture d’intesa con i Ministeri competenti e le Regioni interessate, e in seguito allegato alla
Decisione di Finanza Pubblica con l’indicazione degli stanziamenti necessari alla loro realizzazione;
• sia il sopra richiamato art. 1 della “Legge Obiettivo” sia l’art. 161, comma 1, del Decreto Legislativo n.
163 del 12 aprile 2006 dispongono che gli interventi previsti nel programma sono compresi in un Intesa
Generale Quadro, a validità pluriennale, fra Governo e ogni singola Regione al fine del congiunto
coordinamento e realizzazione delle opere;
• il 10 ottobre 2003 è stata sottoscritta fra Governo e Regione Puglia l’Intesa Generale Quadro con la
quale sono state individuate le infrastrutture strategiche ricadenti sul territorio pugliese e per le quali
l’interesse regionale concorre con quello dello Stato;
• il 6 novembre 2009 è stato sottoscritto fra Governo e Regione Puglia l’Atto Aggiuntivo all’Intesa
Generale Quadro per l’integrazione del 7° Programma delle Infrastrutture Strategiche confermando la
rilevanza strategica delle infrastrutture già previste nell’Intesa sottoscritta nell’ottobre 2003 e nella Legge
Obiettivo e/o inserite nella programmazione settoriale della Regione in materia di trasporti, riviste e
aggiornate dall’Assessorato regionale ai Trasporti alla luce degli avanzamenti procedurali e progettuali
degli interventi;
• con deliberazione della G.R. n°488 del 22.03.2011, a seguito di informazioni e aggiornamenti relativi
agli interventi già inseriti nelle precedenti Intese, acquisiti dal Gestore del Servizio Idrico Integrato, al fine
di proporre integrazioni e nuovi interventi di rilevanza strategica, volti a conseguire gli obiettivi del Piano
d’Ambito, è stata approvata la rimodulazione della sezione -Schemi idrici- dell’Intesa Generale Quadro;
• il 16 giugno 2011 è stata sottoscritta la rimodulazione dell’Intesa Generale Quadro fra Governo e
Regione Puglia;
 

1



 Considerato che:
• sta per concludersi la fase delle sottoscrizioni delle Intese Generali Quadro che individuano gli
interventi che dovranno essere recepiti dal nuovo Allegato Infrastrutture del Programma delle
Infrastrutture Strategiche;
• in questa fase è possibile procedere a integrazioni delle programmazioni regionali di cui alle intese già
sottoscritte;
 
 Tenuto conto che:
• il Servizio regionale LL.PP. in attuazione della Misura 1.1 del POR Puglia 2000-2006 ha avviato il
programma per la realizzazione di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane, che
ricomprende n°212 interventi, ritenuti definitivamente ammissibili a finanziamento con D. D. n°495 del
03.10.2006;
• le risorse disponibili hanno consentito di attivare i primi n°155 interventi della relativa graduatoria, per
cui restano da finanziare altri 57 interventi;
• le Unioni dei Comuni “Terre del mare e del sole” e “Crispiano-Massafra-Statte” hanno segnalato i
fabbisogni dei rispettivi comprensori relativi ad opere afferenti all’attuazione del Piano d’Ambito;
• in base alle valutazioni di carattere tecnico dei suddetti interventi, e a seguito delle informazioni e
approfondimenti tecnici fra rappresentanti di questo Assessorato e del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti, i suddetti interventi di rilevanza strategica regionale, sono stati ritenuti eleggibili a
finanziamento a valere sulle risorse destinate al Programma delle Infrastrutture Strategiche;
 
 Per quanto sopra riportato, si propone alla Giunta regionale:
• di inserire nell’ambito degli interventi di rilevanza strategica regionale afferenti alla sezione “schemi
idrici” dell’Intesa Generale Quadro, gli ulteriori interventi di cui all’allegato elenco, integrativi della
componente propositiva approvata con la richiamata deliberazione della G.R. n°488 del 22.03.2011.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Rilevato che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale
così come puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera J) della L. R. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile della AP
Raccordo funzionale e organizzativo del Servizio LL.PP. e dal Dirigente del medesimo Servizio LL.PP.,
che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui di seguito si intende integralmente riportato e confermato:
 

2



1. di prendere atto degli allegati elenchi (Interventi di adeguamento al D. Lgs. 152/2006 di scarichi finali,
realizzazione e completamento di sistemi di collettamento differenziati per le acque piovane e Interventi
vari attuativi del Piano d’Ambito), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, che
costituisce l’integrazione alla sezione “schemi idrici” dell’Intesa Generale Quadro che la regione Puglia
propone al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
 
2. di dare atto che gli interventi ricompresi nel suddetto elenco sono coerenti con gli obiettivi del Piano
d’Ambito;
 
3. di dare atto che il presente atto di indirizzo e programmazione rientra nella competenza della Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 4, lett. J, della L.R. n° 7/1997;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


